Participação adquirida do capital total..... 43,37%

Valor de mercado estimado dos ativos líquidos adquiridos..... 426
Preço de aquisição..... 426
Menos caixa adquirido ..... (46)

Custo de aquisição da Caemi, líquido do caixa adquirido ..... 380

 Caemi Pro Forma

 A demonstração de resultado condensada pro forma não auditada abaixo demonstra o impacto da

aquisição da Caemi sobre a demonstração de resultado consolidada, caso a participação corrente
de 60,23% tivesse sido adquirida em 1º de janeiro de 2002 (ao contrário da participação acionária
de 16,86% anteriormente reconhecida, sendo 16,82% inicialmente adquiridos e 0,04% adquirido
posteriormente).

2003

CVRD
Consolidada

Caemi Antes
da Aquisição

de Controle (1) Pro Forma
(Não

auditado)

Receita operacional líquida..... 5.350   424   5.774
Custos e despesas operacionais..... (3.706)   (343)   (4.049)
Resultado operacional..... 1.644   81   1.725
Receita (despesa) não operacional..... 10   16   26
Resultado antes do imposto de renda, equivalência
  patrimonial e participações minoritárias..... 1.654   97   1.751
Imposto de renda..... (297)   (41)   (338)
Equivalência patrimonial de coligadas e joint ventures

e variação na provisão para perdas de investimentos... 306   (20)   286
Participações minoritárias..... (105)   18   (87)
Lucro das operações continuadas..... 1.558   54   1.612
Variação no método de contabilização das obrigações

com descontinuação de uso de ativos..... (10)   -   (10)
Lucro líquido do exercício..... 1.548   54   1.602

2002

CVRD
Consolidada Caemi (2) Pro Forma

(Não
auditado)

4.123   572   4.695
(2.694)   (545)   (3.239)
1.429   27   1.456
(828)   (101)   (929)

601   (74)   527
149   12   161

(87)   (2)   (89)
17   64   81

680   -   680

-   -   -
680   -   680

(3)

(1) Período de janeiro a agosto de 2003 (consolidado desde setembro de 2003).
(2) Período de janeiro a dezembro de 2002, líquido dos ajustes de consolidação.
(3) Inclui a eliminação das baixas de ágio relacionadas a equivalência patrimonial da Caemi - $86.

(c) Em 27 de junho de 2002, adquirimos mais 12,62% do capital da Alunorte por $42, aumentando

nossa participação para 57,03% (representado por 62,09% do total das ações ordinárias e 19,05%
do total das ações preferenciais). A Alunorte tem sido consolidada desde então.

 A fim de refletirmos os efeitos da consolidação da Alunorte, se seu controle tivesse sido adquirido

em 1º de janeiro de 2001, elaboramos uma demonstração de resultado consolidada pro forma,
não auditada, como segue:

 F - 16

2002

CVRD
Consolidada

ALUNORTE
Antes da

Aquisição de
Controle

Pro Forma
(não

auditado)
Receita operacional líquida..... 4.123   138   4.261

Custos e despesas operacionais..... (2.694)   (151)   (2.845)
Resultado operacional..... 1.429   (13)   1.416
Receita (despesa) não operacional..... (828)   (38)   (866)
Resultado antes do imposto de renda, equivalência
  patrimonial e participações minoritárias..... 601   (51)   550
Imposto de renda..... 149   -   149
Equivalência patrimonial de coligadas e joint ventures (28)   23   (5)
Variação na provisão para perda de investimentos..... (59)   -   (59)
Participações minoritárias..... 17   28   45
Lucro líquido (prejuízo) do exercício..... 680   -   680

2001

CVRD
Consolidada ALUNORTE

Pro Forma
(não

auditado)
3.935   294   4.229

(2.973)   (219)   (3.192)
962   75   1.037
158   (83)   75

1.120   (8)   1.112
218   (5)   213
(49)   7   (42)
(4)   -   (4)
2   -   2

1.287   (6)   1.281

(d) Em 9 de março de 2001, transferimos nossa participação de 10,33% na Companhia Siderúrgica

Nacional – CSN para a VALIA, como uma contribuição de fundo de pensão especial, por $249
(valor de mercado determinado com base no preço médio ponderado das últimas 30 negociações
efetuadas na Bolsa de Valores de São Paulo no período encerrado em 9 de março de 2001). Esta
transferência resultou num ganho de $107. Garantimos à VALIA que efetuaremos um pagamento
adicional ao fundo de pensão se o valor de mercado das ações da CSN cair abaixo do nível
estabelecido contratualmente, por ocasião da alienação dessas ações. Em 31 de dezembro de